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ABSTRAKT – ČESKY

Východiska

Vlastnosti populace buněk karcinomu prsu se v běžné klinické praxi využívají ke stanovení prognózy

zhoubného onemocnění (prognostické faktory) a k předpovědi reaktivity nádoru na určitou léčebnou modalitu

(prediktivní faktory). Nezbytným nezávislým prognostickým faktorem u žen s časným karcinomem prsu je také

stav axilárních mízních uzlin. Součásti primární operace je proto také chirurgická exstirpace axilárních uzlin a

jejich histopatologické vyšetření. Rozsah tohoto výkonu je variabilní, za standardní se v současné době považuje

biopsie sentinelové uzliny. Je však možné, že tento typ zákroku není nejvhodnější pro všechny pacientky

s primárním prsním karcinomem.

Cíle práce

Cílem této práce je ověřit, je-li s dostatečnou přesností možné předvídat postižení axilárních lymfatických

uzlin použitím neoperační metody – tedy vyhodnocením kombinace prognostických a prediktivních faktorů

samotného primárního nádoru. Nástrojem pro tuto predikci je matematický model sestavený na základě souboru

údajů o pacientkách léčených pro zhoubná onemocnění prsu časných stadií. Použití tohoto modelu v každodenní

praxi pak může umožnit přizpůsobení radikality zákroku v axile pro každou individuální pacientku.

Pacienti a metody

V této retrospektivní studii jsme použili údaje 617 žen léčených v přední onkochirurgické jednotce Medicon

Praha s.r.o., které byly léčeny primárním operačním zákrokem a při operaci byla z axily získána alespoň jedna

lymfatická uzlina. První sada údajů vzešla ze zobrazovacích metod a z histologického hodnocení bioptických

vzorků (tzv. „předoperační vlastnosti“), další sada byla zkompletována po operaci – hodnocením histologických

preparátů (tzv. „pooperační vlastnosti“). Všechny zjištěné hodnoty byly vloženy metodou „enter“ do logistické

regresní rovnice.

Výsledky

Pooperační vlastnosti jsou považovány za věrohodnější, protože mohly vzniknou na základě hodnocení

veškerého materiálu nádoru. S jejich použitím byl vytvořen pooperační model. Pouze velikost nádoru,

lymfovaskulární invaze a zastoupení progesteronových receptorů prokázaly statistickou významnost. Regresní

model vykazoval dobré predikční schopnosti – plocha pod křivkou ROC = 0,78. Tato predikční schopnost byla

vyšší, pokud se v modelu ponechaly také další vlastnosti, i když nedosahovaly statistické významnosti. Následně

byly srovnány předoperační a pooperační hodnoty – pouze grading byl statisticky významně odlišný a proto

musel být z modelu vyřazen; stejně tak musela být vyřazena lymfovaskulární invaze, která před operací nebyla k

dispozici. Předoperační model vykazoval dobrou predikční schopnost, pokud se použily pooperační hodnoty

(ROC = 0.77), ale pouze dostatečnou predikční schopnost, pokud se použily předoperační hodnoty (ROC =

0.66).

Diskuse

Úspěšnost predikce pooperačního modelu je plně srovnatelná s podobnými prediktivními modely dosud

publikovanými v literatuře. Pro klinickou praxi je však tento model nepoužitelný, protože pooperační údaje

nejsou k dispozici v době stanovení diagnózy. Ačkoliv se předoperačně získané údaje (s výjimkou gradingu)

statisticky významně nelišili od pooperačních údajů, jejich dosazením do upravené předoperační regresní rovnice

vznikl model, jehož predikční schopnosti jsou obtížně použitelné pro rozhodování v době diagnózy (senzitivita

pouze 53%, falešná negativita 48%). Nejdůležitější příčinou tohoto stavu je pravděpodobně heterogenita nádoru,

která nedovolí spolehlivě hodnotit vlastnosti nádoru již v době stanovení diagnózy. Pokusili jsme se navrhnout

některé modifikace hodnocení nádoru v klinické praxi, které by mohly vést ke zlepšení predikční schopnosti

modelu.

Závěry

Náš prediktivní model není v současné době schopen identifikovat ženy s vysokou pravděpodobností

přítomnosti nebo naopak absence axilárních metastáz. Nemůže proto spolehlivě nahradit prognostickou

informaci získanou exstirpací a histologickým vyšetřením axilárních uzlin.
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ABSTRACT – ENGLISH

Background

Breast cancer cell population characteristics are used in common clinical practice for estimation of

prognosis of the malignant disease (prognostic factors) and for prediction of reactivity of the tumor to certain

therapeutic modality (predictive factors). Also axillary lymph node status is an independent prognostic factor in

women with early breast cancer. Therefore, surgical excision and following histopathological examination of the

nodes is the obligatory part of primary breast cancer surgery. The extension of axillary surgery varies widely,

although sentinel lymph node biopsy is considered to be the standard procedure. However, it must be admitted

that this type of procedure need not be optimal for all the breast cancer patients.

Aims of the study

The aim of this study is the verify the hypothesis whether or not the axillary lymph node metastatic affection

can be effectively estimated using non-surgical methods – i.e. by evaluation of the combination of prognostic

and predictive factors of the primary breast tumor. Statistical model composed on the basis of data of early breast

cancer patients is the basic tool for this prediction. Application of this model In everyday practice can enable to

adjust the extent of axillary surgery for each individual patient.

Patients and methods

A total of 617 women treated in the leading oncosurgical unit Medicon Praha s.r.o. were involved in this

retrospective study. The inclusion criteria were primary surgery procedure and the gain of at least one axillary

lymph node. First dataset was produced by imaging techniques and histological evaluation of biopsy specimen

(called “preoperative values”), another dataset was available postoperatively – by evaluation of histological

specimen harvested during the surgery (so called “postoperative values”). All these variables were entered into

the logistic regression equation using the method “enter”.

Results

Postoperative values are considered more accurate as they are based on detailed analysis of complete tumor

material. Using these values postoperative model has been constructed. Tumor size, lymphovascular space

invasion and progesterone receptor status were the only variables that proved statistical significance. Regression

model exhibited good predictive characteristics – area under curve ROC was 0,78. The predictive power was

higher when all the variables (and not only those statistically significant) were left in the equation. Consequently,

preoperative and postoperative values were compared – only histological grading was statistically significantly

different and thus it had to be removed from the model; also the lymphovascular invasion has been excluded

from the model as it was not reliably available before surgery. Preoperative model exhibited good predictive

characteristics when using postoperative values (ROC = 0,77); however, predictive power was only moderate

when using preoperative values (ROC = 0,66).

Discussion

Predictive power of our model is fully comparable to similar predictive models published by now in the

literature. For clinical practice however, the model is completely inapplicable as the postoperative values are not

available at the time of diagnosis. Preoperative values (except for grading) did not significantly differ from

postoperative values. Unfortunately application of corrected preoperative regression equation for the

preoperative data resulted in the model whose predictive characteristics are hardly applicable for decision

making at the time of diagnosis (sensitivity of only 53%, false negativity rate of 48%). The most important

reason for this situation is probably the heterogeneity of the tumor that does not allow to accurately evaluate

tumor characteristics at the time of diagnosis. We were trying to suggest some modifications of tumor

characteristics evaluation in clinical practice that could lead to the improvement of predictive power of our

model.

Conclusions

At present, this model cannot identify patients who have sufficient chance of being axillary lymph node

positive or negative. Thus, these models cannot be used to substitute for the prognostic information gained by

axillary dissection (when nodal status is a critical element in adjuvant therapy decision making).
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1 ÚVOD

1.1 KARCINOM PRSU

Karcinom prsu je nejčastějším zhoubným onemocněním u žen – tvoří 23% ze všech

malignit ženské populace. Jeho incidence neustále stoupá a v roce 2013 přesáhla v České

republice počet 130 případů na 100 tisíc žen, což řadí naši republiku k zemím s nejvyšší

četností záchytu tohoto onemocnění. I přes stále vzrůstající incidenci jeví mortalita karcinomu

prsu díky moderním diagnostickým a terapeutickým postupům mírně klesající trend (1).

Tradičním terapeutickým postupem bylo po celé 20. století snesení celého prsu a

kompletní disekce axilárních lymfatických uzlin. Tato léčebná strategie byla vyvozována

z Halstedova přesvědčení, že karcinom prsu je lokalizované onemocnění, které je možno

zvládnout radikální (nebo superradikální) lokoregionální terapií (2;3). Operačnímu výkonu

v axile byl přisuzován jak význam terapeutický (lokální kontrola onemocnění v podpažní

jamce), tak stagingový (na základě správně stanoveného rozsahu onemocnění je možné

stanovit adekvátní pooperační terapii).

V současnosti nikdo nepochybuje o primární systémové povaze prsních malignit, jejichž

prognóza je určována daleko více vzdálenou diseminací onemocnění, nežli jejich lokálními


[…]


Optimálním výsledkem naší práce by byl takový matematický model, který by byl

schopen spolehlivě predikovat riziko axilárního postižení u všech žen s časným karcinomem

prsu. Takový model jsme však nebyli schopni vytvořit, pravděpodobně v důsledku velké

různorodosti pacientek, jejich vlastností a vlastností jejich onemocnění.

Jako řešení tohoto problému se proto logicky nabízí možnost zúžení cílové skupiny. Je

zapotřebí hledat pouze určité podskupiny pacientek, u nichž by predikce byla spolehlivá.

Bohužel neexistuje statistická metoda, která by dokázala určit takovou podskupinu žen, pro

kterou bude možné vytvořit predikující model tak, aby se predikce dalo reálně využít

v klinické praxi. Je proto potřeba postupovat obráceným směrem. Na základě znalostí o

povaze zhoubného onemocnění prsu je nutno stanovit hypotézu o tom, u které podskupiny se

dá předpokládat, že prediktivní model bude spolehlivě předvídat stav axilárních lymfatických

uzlin (např. podskupina žen s jednočetným ložiskem nádoru, které je viditelné na ultrazvuku,

má průměr maximálně 2cm a histologicky je verifikován invazivní karcinom grade 1-2).

Platnost takové hypotézy je pak již možné statistickými metodami ověřit.

Pokud by se podařilo definovat jednu nebo více takových podskupin, pro něž by byl

prediktivní model spolehlivý, pak by se mohl částečně změnit současný operační management

axilárních uzlin. U většiny pacientek by se nadále prováděla biopsie sentinelové uzliny. U

definovaných podskupin s prokázanou dobrou prediktivní schopností modelu by bylo možné

na základě předpovězeného stavu axilárních uzlin nabízet alternativy SLNB (méně nebo více

radikální – jak je uvedeno v úvodu do diskuse).

Pokus o definování takových podskupin však již překračuje rámec této práce a může být

námětem pro další směřování našeho klinického výzkumu v této oblasti.
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5 SHRNUTÍ A ZÁVĚR

Podrobnou retrospektivní analýzou souboru 617 pacientek s časným karcinomem

prsu se nám na základě hodnot získaných hodnocením pooperačních preparátů podařilo

sestavit matematický model, který je svými vlastnostmi i schopností predikce

srovnatelný s dosud publikovanými prediktivními modely týkajícími se karcinomu prsu

a odhadu rizika postižení axilárních uzlin. Korekcí našeho modelu na základě

předoperačních hodnot a dosazením hodnot, které jsou k dispozici v době stanovení

diagnózy však výrazně klesla schopnost modelu predikovat axilární metastatické

postižení. Výsledný model tedy není dostatečně přesný k tomu, aby mohl spolehlivě

nahradit prognostickou informaci získanou pomocí biopsie sentinelové uzliny a/nebo

axilární disekce.

Hlavní překážky tvorby prediktivního modelu je nutné hledat v heterogenitě cílové

skupiny žen s časným prsním karcinomem, nemožnosti vyšetřit veškeré axilární uzliny

(protože u velké části pacientek byla prováděna pouze biopsie sentinelové uzliny nebo

sampling axilárních uzlin) a také nemožnosti dostatečně extenzivního histopatologického

vyšetření exstirpovaných lymfatických uzlin.

V úvahu přichází několik možností modifikace prováděných vyšetření, které by

mohly vést ke zkvalitnění datového souboru a poskytly naději na tvorbu spolehlivě

predikujícího modelu:

- zpřesnění vstupních zobrazovacích vyšetření, zejména pak stanovení velikosti

primárního tumoru a dále také pečlivého vyšetření stavu axilárních uzlin

- vynaložení veškerého úsilí k detekci všech sentinelových uzlin k zamezení výskytu

falešně negativních výsledků

- alespoň pro účely výzkumu používat extenzivní vyšetření získaných sentinelových uzlin

- vyřadit necílený sampling axilárních uzlin ze spektra chirurgických výkonů v podpažní

jamce

Naději do budoucna dává možnost vytvoření prediktivního modelu nikoliv pro celou

populaci žen s časným karcinomem prsu, ale jen pro určitou podskupinu vybranou

z těchto žen. Pokud by se takovou podskupinu podařilo definovat, umožnilo by to

některým ženám vyhnout se chirurgické intervenci v podpažní jamce a to se zárukou, že

nedojde k zanedbání žádného z platných principů onkologické léčby.
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6.2 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADH atypická duktální hyperplazie

AI apoptotický index

ALND axillary lymph node dissection

AUC area under curve

BMI body mass index

CIS carcinoma in situ

CDK cyclin dependent kinases

CT komputerová tomografie

DFS disease-free survival

EGF epidermal growth factor

EIC extensive intraductal component

ER estrogenové receptory

FDA Food and Drug Agency

FGF fibroblast growth factor

HR hormonální receptory

HSP heat stress proteins

IGF insulin-like growth factor

IGF-R insulin-like growth factor receptor

ITC isolated tumor cells

LVSI lymphovascular space invasion

MAI mitotic aktivity index

MAPK mitogene-activated protein-kinases

MDACC M.D. Andreson Cancer Center

MMP matrix metalloproteinases

MOÚ Masarykův Onkologický Ústav

MRI magnetic resonance imaging

MSKCC Memorial Sloan-Kettering Cancer Center

NBCTR National Breast Cancer Tissue Resorce

OS overall survival

PA plasminogen activator

PCNA proliferative cells nuclear antigen

PET positron emission tomography

PgR progesteronové receptory

ROC Receiver Operating Characteristic

SLN sentinel lmyph node

SLNB sentinel lmyph node biopsy

SPF S-phase fraction

TDLU terminal ductolobular unit

TGF tumor growth factor

TNF tumor necrosis factor

TLI thimidin labelling index

t-PA tissue type of plasminogen activator

u-PA urokinase type of plasminogen activator

VNPI van Nuys prognose index
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