Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Postgraduální Doktorandské Studium v Biomedicině

Studijní obor: Fyziologie a patofyziologie člověka

MUDr. Dušan Kolařík

POPULACE BUNĚK KARCINOMU PRSU. VYUŽITÍ PRO
STANOVENÍ OPTIMÁLNÍHO TERAPEUTICKÉHO POSTUPU.
PREDIKTIVNÍ MODEL.

BREAST CANCER CELL POPULATION. ITS USAGE FOR
SETTING OF OPTIMAL THERAPEUTICAL REGIMEN.
PREDICTIVE MODEL.

Závěrečná disertační práce (Ph.D.)

Školitel: prof. MUDr. Michael Halaška, DrSc.

Praha 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem řádně uvedl a citoval všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 17.05.2016

Dušan Kolařík

Identifikační záznam:

KOLAŘÍK, Dušan. *Populace buněk karcinomu prsu. Využití pro stanovení optimálního terapeutického postupu. Prediktivní model. [Breast cancer cell population. Its usage for setting of optimal therapeutical regimen. Predictive model.]*. Praha, 2016. 94 stran, 0 příloh. Závěrečná disertační práce (Ph.D.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Gynekologicko-porodnická klinika / FN Bulovka 1. LF UK 2016. Školitel prof. MUDr. Michael Halaška, DrSc.

Abstrakt v českém a anglickém jazyce je dodán separátně.

Klíčová slova:

karcinom prsu, léčebný režim, sentinelová mízní uzlina, biopsie sentinelové uzliny, axilární disekce, prediktivní model

Keywords:

breast cancer, therapeutic regimen, sentinel lymph node, sentinel lymph node biopsy, axillary dissection, predictive model.